
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2017 
 
 
 
OBJETO: Aquisição de equipamento permanente (computadores, notebooks e servidor), bem como as licenças de 
uso de software para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Administração e Finanças, de Saúde, e 
de Cultura, Turismo, Esportes e Lazer. 
 

 
 
1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 034/17 
 
Ficam alteradas: 
[...] Data e horário limite de protocolo dos envelopes: 18/05/2017 – 08h45. 

Data e horário de abertura dos envelopes: 18/05/2017 – 09h. [...] 

 
[...] ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA [...] 
[...]ITEM 01: SERVIDOR: [...] 

[...] Tipo: (2x16) Memória, 2133MT/S (uDIMM), com Advanced ECC- BCC [...] 

[...] Portas: Deve possuir 01 (Uma) porta do tipo VGA. [...] 

[...] Downloads e diagnóstico: Deverá a LICITANTE fazer a indicação do site do fabricante do servidor. [...] 

 
[...] ITEM 05: NOTEBOOK. [...] 

[...] Processador: [...] 

[...] Link de comunicação do processador com o restante do sistema de no mínimo 4.0 GT/s;  [...] 

 
 
E ficam excluídas: 
[...] ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA [...] 
[...] ITEM 01: SERVIDOR: [...] 

[...] Portas I/O: Das portas USB solicitadas, 02 (Duas) deverão ser de acesso frontal no gabinete. Deve possuir 01 (Uma) porta 

Headphone de acesso frontal. Deve possuir 01 (Uma) porta Microfone de acesso frontal no gabinete. [...] 

 
[...] ITEM 05: NOTEBOOK. [...] 

[...] BIOS: [...] 

Possuir alertas ao sistema em caso de abertura do gabinete permitindo monitorar violações através de software de 
gerenciamento; [...] 

[...] Controladora de vídeo: [...] 

[...] Controladora de vídeo em alta definição (HD) integrada à mesma forma de silício da CPU HD GRAPHICS 4400 [...] 

[...] Tela: [...] 

[...] Possuir brilho de no mínimo 200cd/m² e taxa de contraste típico de no mínimo 600:1; [...] 

[...] Fonte de alimentação: [...] 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
[...] Deve ser padrão universal (UPS) baseadas em saída de onde senoidal “Sine Waves”; [...] 

[...] Possuir eficiência de, no mínimo, 87%. [...] 

 
 
As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas. 
 
 

  Cachoeira de Minas/MG, 08 de Maio de 2017. 
 
 
 

Edimara Ribeiro Faria Monteiro 
Pregoeira 


